a consistência. Não houve impacto no resultado, nenhuma obrigação surgiu por conta dessa

alteração e não há nenhum impacto material sobre o resultado líquido.

A tabela a seguir resume os impactos na demonstração de resultado da companhia.

(b) Alteração de nomenclaturas de contas do Ativo e Passivo circulantes

Anteriormente, a companhia nomeava as contas “Adiantamentos para Convênios e TEDs”,

“Créditos a compensar de Convênios e TEDs”, do Ativo Circulante, como “Convênios com

Entidades Diversas” e “Convênios com Entidades Diversas – TED”, respectivamente, e a conta

“Transferências Financeiras a Comprovar”, do Passivo Circulante, como “Convênios com

Entidades Diversas – TED”. A companhia agora considera que as novas nomenclaturas dessas

contas representam com maior clareza a natureza dos saldos patrimoniais a que elas se

referem.

- Impacto no balanço patrimonial

Os valores comparativos no balanço patrimonial foram reapresentados para manter a

consistência. Não houve impacto no resultado, nenhuma obrigação surgiu por conta dessa

alteração e não há nenhum impacto material sobre o resultado líquido.

Exercício findo em 31 de março de 2023
Em milhares de Reais

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

Lucro Bruto 242 - 242
Recursos da união para operações e investimentos 122.108 22.705 144.813
(Despesas) receitas operacionais (121.177) (22.705) (143.882)
Outros elementos de desempenho (161) - (161)
Resultado Líquido do Período 1.012 - 1.012

NOTAS EXPLICATIVAS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - CPRM
(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

Página 13

As tabelas a seguir resumem os impactos no balanço patrimonial da companhia em 1º de

janeiro de 2023 e 31 de dezembro de 2023.

Retificação de erros

A Companhia identificou erros de mensuração em elementos do Passivo Circulante no

balanço patrimonial publicado referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Foi identificado que a conta “Obrigações Tributárias a Recolher - Retenções” estava

subvalorizada e a conta “Contas e Despesas a Pagar” estava sobrevalorizada em igual